

# CURRICULUM VITAE

Xabier ETXANIZ ERLE

Vitoria-Gasteiz

## DATU PERTSONALAK

Izen-abizenak: ETXANIZ ERLE, Xabier

Jaioterria: Oñati (Gipuzkoa)

Jaiotze data: 18 de Febrero de 1.961.

Oraingo irakasle izaera:

Unibertsitate Irakasle Titularra.

Erregistro zenbakia: 16.255.698.46 A0504

Euskal Herriko Unibertsitatea

Vitoria-Gasteizko Irakasleen Unibertsitate Eskola.  
Juan Ibañez de Santo Domingo, 1  
Vitoria-Gasteiz 01006

Saila:

Hizkuntza eta Literatraren Didaktika.

## IRAKASKUNTZ FORMAZIOA

### A- TITULAZIO AKADEMIKOA

Filologian lizentziatua (Euskal filologian), EHU<sub>n</sub>,  
1984. urtean.

### B- DOKTORE TESIA

\*(1996) *Euskal haur eta gazte literaturaren historia*. Pedagogian doktore EHU<sub>n</sub>. Tesi zuzenduarria: Dr. Juan Kruz Igerabide.  
Kalifikazioa: Apto cum laude aho batez.

### C- BESTE TITULU BATZUK

\*(1980) Euskaltzaindiaren "D" titulua

\*(1982) Euskaltzaindiaren "B" titulua

## IRAKASKUNTZ JARDUERA

### A- UNIBERTSITATEAN

#### EUSKAL HERRIKO UNIBERTSITATEA.

-Kurtsoko irakasle enkargatua (D)  
84-X-1/85-IX-30.

-Irakasle laguntzaile jarduera osoan  
85-X-1/87-IX-30.

-Irakasle titularra interinoa

87-X-1/88-II-5

-Unibertsitate Eskolako titularra  
88-II-6/99-XII-29

- Unibertsitate Eskolako katedraduna  
99-XII-30/2007-IX-9

-Unibertsitateko Irakasle titularra  
2007-IX-10

## **LAGUNTZAILE BESTE UNIBERTSITATEETAN.**

### **UNIVERSITÉ DE PAU ET DES PAYS DE L'ADOUR-en.**

- Master 1 d'Etudes Basques delakoan irakasle  
“Littérature pour la jeunesse d'expression  
basque” moduloa emanez. 04-05 ikasturtean.

- Master 1 d'Etudes Basques delakoan irakasle,  
UE5 Langue et littérature basques1 (Littérature  
pour la jeunesse d'expression basque) moduloa  
emanez. 06-07 ikasturtean

### **SANTIAGO DE COMPOSTELA UNIBERTSITATEAN**

- “As Literaturas Infantis e Xubenís Ibéricas. A súa  
influencia na Formación Lectora. Revisitar os  
Clásicos” Hobekuntza ikastaroan irakaslea. (7  
ordu). 04-05 ikasturtea

-“Las Literaturas Infantiles y Juveniles Ibéricas. Su  
influencia en la Formación lectora.  
Multiculturalismo e identidades permeables”  
Hobekuntza ikastaroan irakaslea. (7 ordu). 05-06  
ikasturtea

-“Las Literaturas Infantiles y Juveniles Ibéricas. Su  
influencia en la Formación lectora. Teatro  
infantil: Textos y representación”. Hobekuntza  
ikastaroan irakaslea. (7 ordu). 06-07 ikasturtea

## **B-BESTE IRAKASKUNTZ JARUDUERAK**

-EHUko Filosofia eta Letren fakultatean euskara  
irakaslea 1982-83 ikasturtean EHUko Euskara  
Kabineteak kontratatuta.

-Euskara irakaslea A.E.Kn. 1.978tik 1.983ra

-Gizarte Lan Eskolako euskara irakaslea 1981-82 ikasturtean.

## C- EMANIKO IRAKASGAIAK

Maisu-maistra titulazioan:

-Euskara I, II eta III (espezialitate guztietan)  
84-85 ikasturtetik 92-93ra

-Haur Literatura (Euskal Filologia  
espezialitatean - Hautazkoa)  
85-86 ikasturtetik 91-92ra

-Literatura tailerrak (Haur Hezkuntza  
espezialitatean - Hautazkoa)  
93-94 eta 94-95 ikasturteetan.

-Hezkuntza eta Literaturaren didaktika  
(Heziketa fisikoa espezialitatean)  
93-94 ikasturtetik 98-99ra

-Euskara eta bere didaktika (Haur Hezkuntza  
eta Heziketa Fisikoa espezialitateetan)  
93-94 ikasturtetik 00-01era

-Haur Literatura (Haur Hezkuntza  
espezialitatean)  
93-94 ikasturtetik 03-04ra  
05-06 ikasturtetik

-Practicum I eta II  
1984 ikasturtetik 1995ra eta 2007-08  
ikasturtean

-Haur eta Gazte Literatura (Lehen hezkuntza  
espezialitatean)  
03/04 ikasturtean

-Selektibitateko irakaslea 2007 eta 2008an

## IKERKUNTZA JARDUERA

Ikerketa proiektuak

-“El Folklore infantil en euskara”. (1986).

Caja de Ahorros Provincial de Alavak emaniko beka "Tercera convocatoria de Ayudas a la Investigación" delakoaren barnean.

-“Children's thinking around the world”. (1987)

Seattleko (Washington) Unibertsitateko Eunice Schmidt doktoreak eginiko ikerketa lanean laguntzaile Euskal Herrian. Ikerketa argitaratu zen 1987an "Children's Concepts of Love and Pace Around the World", Washington.

-“Ideologia euskal haur eta gazte literaturan: Emakumearen ikuspuntua eta gatazka politikoa”. (1998)

Ikertzaile nagusia. Xabier Etxaniz  
UPV/EHU-1997 deialdi barneko Ikerketa.  
Lantaldea: J. K. Igerabide, M. Lopez Gaseni eta Xabier Etxaniz.  
Kodea: UPV 051- HA 114/97

-“Sistema berriaren eraketa euskal haur eta gazte literaturan; 1990 hamarkadako egoera”. (2001)

Ikertzaile nagusia. Xabier Etxaniz  
UPV/EHU-2001 deialdi barneko Ikerketa.  
Lantaldea: Fco. Javier Ruiz, M. Lopez Gaseni eta Xabier Etxaniz.  
Kodea: 1/UPV00051-H-13927/2001

-“Las literaturas infantiles y juveniles del marco Ibérico. Su influencia en la formación literaria y lectora.” (2005-2006)

Ikertzaile nagusia: Blanca-Ana Roig Rechou (USC)  
Acciones complementarias en el marco de algunos Programas Nacionales del Plan Nacional

de Investigación Científica, Desarrollo e Innovación Tecnológica 2004-2007 barruan.  
HUM2004-20052-E  
Lantaldea: LIJMI ikerketa sareko kideak.

**-”Las literaturas infantiles y juveniles del marco Ibérico. Su influencia en la formación literaria y lectora. Estudios e Informes.” (2006-2007)**

Ikertzaile nagusia: Blanca-Ana Roig Rechou (USC)  
Acciones complementarias en el marco de algunos Programas Nacionales del Plan Nacional de Investigación Científica, Desarrollo e Innovación Tecnológica 2004-2007 barruan.  
HUM2004-20052-E  
Lantaldea: LIJMI ikerketa sareko kideak.

**-”Lehen hezkuntzako euskara hizkuntzako testu-liburuetako eta irakurgai liburuetako literatur testuen azterketa: kanonaren definiziorantz eta ideologiaren azterketa (1995-2004)”**

Ikertzaile nagusia. Xabier Etxaniz  
UPV/EHU-2006 deialdi barneko Ikerketa.  
Lantaldea: Fco. Javier Ruiz, M. López Gaseni, Iñaki Aldekoa, Gernaro Gómez, Miren Josune Beldarrain eta Xabier Etxaniz.  
Kodea: EHU 06/34

**\*Emaniko ikastaroak EHUko Psikodidaktika doktoregoan.**

-Haur eta gazte literatura  
97-99 (2 kreditu), 00-02, 03-05 (3 kreditu)

-Ideologia haur literaturan (3 kreditu)  
98-00, 01-03, 05-07 biurtekoetan.

**\*Zuzendutako doktorego tesiak**

“Euskarara itzulitako haur eta gazte literatura: funtzioak, eraginak eta itzulpen estrategiak”  
Psikodidaktika programa  
Doktoregaia: Jose Manuel López Gaseni  
Irakurketa: 2000ko urtarrilaen 25ean.  
Kalifikazioa: Apto Cum Laude

“Análisis de narraciones infantiles para niños de 6 a 12 años publicadas entre 1990-1997”  
Psikodidaktika programa  
Doktoregia: Fco. Javier Ruiz Huici  
Irakurketa: 2002ko ekainaren 4an.  
Kalifikazioa: Bikain Cum Laude

**\*Ikerkuntza jardueraren ebaluazioa.**

1986/2000 urte tarteei dagokien aldeko ebaluazioa Comisión Nacional de Evaluación de la Actividad Investigadorak emana 2001eko uztailaren 11an.

**\*Bilera zientifikoak**

-“Docencia, Investigación y Crítica en el marco ibérico. Los clásicos”. 2004ko irailaren 22 eta 23an. Santiago de Compostela (Biblioteca Nova33).

-“Docencia, Investigación y Crítica en LIJ (2004-2005): Multiculturalismo e identidades permeables. 2005eko irailaren 7 eta 8an. Santiago de Compostela (Centro Ramón Piñeiro para a Investigación en Humanidades).

-“La Formación Literaria y Lectora: Multiculturalismo e identidades permeables”. 2005eko abenduaren 15ean. Facultad de Formación de Profesorado y Educación. Universidad Autónoma de Madrid.

-“Docencia, Investigación y Crítica. Teatro Infantil. Informes de lectura”. 2006ko irailaren 5etik 7ra. Santiago de Compostela (Centro Ramón Piñeiro para Investigación en Humanidades).

-“Estereotipos, Arquetipos, Prototipos en la Literatura Infantil y Juvenil. Acciones y actividades de LIJMI.” 2007ko otsailaren 16 eta 17an. Universidad Autónoma de Madrid.

-“A guerra civil española na narrativa infantil e xuvenil. Mostra galega a partir dos informes de literatura. Accions e actividades de LIJMI”. 2007ko irailaren 11tik 13ra. Santiago de

Compostela (Centro Ramón Piñeiro para Investigación en Humanidades).

-“La poesía infantil. Siglo XXI. Muestra gallega a partir de los informes de Literatura. Acciones y actividades de LIJMI”. 2008ko irailaren 9 eta 10ean. Santiago de Compostela (Centro Ramón Piñeiro para Investigación en Humanidades).

\***Laguntzailea** Santiago de Compostelako Unibertsitari atxikita dagoen LITER21 “Investigacións literarias, artísticas, interculturais e educativas. Lecturas textuais e visuais” ikerketa taldean.

#### \*Argitalpen kontseilukidea

-UCLMko CEPLIk argitaratzen duen *OCNOS* aldizkariako argitalpen kontseilukidea.

- OEPLI (IBBY) erakunde barruko euskal sekzioa den Galtzagorri elkartearen *Behinola* aldizkariako argitalpen kontseilukidea.

## PARTE HARTZEA KONGRESU, IKASTARO ETA MINTEGIETAN

### A- KONGRESU ETA JARDUNALIDETAN

#### Parte hartzea

**Konferentzia** Colegio Oficial de Doctores y Licenciados en Filosofía y Letras y en Ciencias de Bizkaiak antolaturiko "III Jornadas sobre lectura infantil y Juvenil" barruan . 1998ko urria.

**Konferentzia**, "Panorama da literatura infantil e xuvenil en lingua vasca" VII Xornadas de

literatura literatura infantil e xuvenil barruan.  
Santiago de Compostela. 1998ko otsaila.

**Komunikazioa**, “Euskal haur eta gazte literatura gaur” Euskal Idazleen Elkarteak HAUR ETA GAZTE LITERATURAZ antolaturiko kongresuan. Donostia, 1998ko urria.

**Ponentzia**, “Un recorrido por la literatura infantil y juvenil vasca” OEPLik eta Extremadurako Unibertsitateak antolaturiko 2º Congreso de Literatura Infantil y Juvenil. “Historia Crítica de la Literatura e Ilustración Ibéricas” barruan. Cáceres, 1998ko abendua.

**Komunikazioa**, “Haur Literatura eta kritika”, “Euskal Kritikagintzari buruzko I. Jardunaldiak” barruan. Filologia, Geografia eta Historia Fakultatea, Vitoria-Gasteiz, 2000ko otsaila.

**Ponentzia**, “Literatura infantil y juvenil” VII Jornadas de Psicodidáctica barruan, Vitoria-Gasteiz, 2000ko urria.

**Ponentzia**, Manu Lopez Gasenirekin batera, “Euskal Haur eta Gazte Literaturaren sistemaren eraketa”, VIII Jornadas de Psicodidáctica barruan, Bilbao, 2001eko azaroa.

**Komunikazioa**, “Usoa, la paloma migratoria” Alcalako Unibertsitatean antolaturiko II Congreso Internacional de la Asociación de Investigación de Literatura Infantil y Juvenil barruan. 2001eko azaro-abendua.

**Ponentzia**, “Tendencias narrativas e influencias de las nuevas tecnologías” OEPLI, APPLIJ eta Santiago de Compostelako Unibertsitateak antolaturiko “Congreso hispano-luso de literatura infantil y juvenil. Narrativa y promoción de la lectura en el mundo de las nuevas tecnologías” barruan. Santiago de Compostela, 2002ko iraila.

**Komunikazioa**, “La violencia en la LIJ vasca” III Congreso Internacional de la Asociación de

Investigación de Literatura Infantil y Juvenil barruan. Vigo, 2003ko abendua.

**Ponentzia**, “Euskarazko haur eta gazte literaturaren lekuaz” Haur eta Gazte Literatura Milurteko berrian ikastaroan, EHUren XXIII Uda ikastaroetan. 2004.

**Komunikazioa**, “Irakurtzearen gustua” XIII Jornadas de Psicodidáctica barruan, Gasteiz. 2006ko azaroa.

**Komunikazioa**, “La cultura árabe en la literatura infantil y juvenil vasca” V Congreso Internacional de ANILIJ barruan. León, 2007ko azaroan.

**Komunikazioa**, “Kultura arabiarra Patxi Zubizarretaren obran” IV Congreso Ibérico de OEPLI sobre el Libro Infantil y Juvenil barruan, Donostia, 2008ko uztaila.

### **Jasotakoak**

-Primer Congreso Internacional de Psicolingüística Aplicada ("First International Congress of Applied Psycholinguistic") Barcelona. 1985eko ekaina.

-Euskal Literaturaren II Astea: Haur eta Gazte-literatura, Donostia. 1986ko maiatza.

- II Euskal Mundu Biltzarra. Vitoria-Gasteiz. 1987ko urria.

-Literatura infantil: Teoría, crítica e investigación, Universidad de Castilla-la Mancha. Cuenca, 1989ko uztaila.

-Curso de LITERATURA INFANTIL, J. Cerverak emana eta Hizkuntza eta Literaturaren Didaktika sailak antolatuta. Bilbao. 1990eko otsaila-marxoa.

-I Jornadas sobre Formación Permanente del Profesorado no universitario, Arabako Irakasleen U. Eskolak antolatuta. Gasteiz, 1991eko abendua.

-24º Congreso Internacional de Literatura Infantil y Juvenil, International Board on Books for Young People (IBBY) delakoak antolatuta. Sevilla, 1994ko urria.

-Jornadas sobre Literatura infantil y Juvenil “Literatura para cambiar el siglo. Una revisión crítica de la literatura infantil y juvenil de la última década”, Fundación Sánchez Ruipérezek antolatuta. Salamanca. 1999ko ekaina.

- “Haur Poesía kongresua”, Galtzagorri elkarteak antolatuta, Donostia, 2002ko azaroa.

- “Abentura liburuen biltzarra”, Galtzagorri elkarteak antolatuta, Gasteiz, 2003ko azaroa.

-II Conferencia de Decanos Y Directores de Centros con Titulaciones de Educación. Santiago de Compostela, 2004ko azaroa.

-Jornadas sobre la adaptación de la Universidad al Espacio Europeo de Educación Superior, EHUK antolatuta, Donostia, 2005eko iraila.

-III Conferencia de Decanos y Directores de Centros de Educación y Formación del Profesorado. Adeje (Tenerife), 2005eko azaroa.

-IV Conferencia de Decanos y Directores de Magisterio y Educación. Palma de Mallorca, 2006ko urria.

-“Irakats Planaren Prestabidea” ikastaroa, EHUKo SAE/HELAZek antolatuta, 2007ko martxotik maiatzera.

-Prozesukako kudeaketa - Ikastegi batentzako kudeaketa gida. Gestión por procesos - Guía de gestión de un centro universitario. 2007ko urria.

-V Conferencia de Decanos y Directores de Magisterio y Educación. Córdoba, 2007ko azaroa.

- “Taller de Diseño de Problemas” jardunaldiak. Gasteiz, 2008ko otsaila.

## B- EMANIKO IKASTAROAK.

-Curso de Aptitud Pedagógica (CAP) EUSKARA (DIDAKTIKA) moduloa, 1.985-86 eta 1.986-87 ikastuteetan.

-Curso de Especialización en educación preescolar. Fase de aplicación 1.987-88. Deustu Unibertsitateko ICEk antolatuta.

-1987-88 ikasturtean zehar LENGOIA area barruan disenatu eta garaturiko proiektu baten zuzendaria, Deustu Unibertsitateko ICEk antolatuta

-Euskararen Metodologia ikastaroa OHOk irakasleentzat IRALEk antolatuta. 1988-89 ikasturtean.

-Gaurkotze Zientifiko-Didaktikoen barnean Literaturaren Didaktika ikastaroa. EHUK antolatuta eta Hezkuntza sailaren diru-laguntzaz. 1990-91 ikasturtean.

-**"Haur Literatura"** ikastaroa. Labayru Institutuak antolatuta, 1.991ko apirila eta maiatza..

-Gaurkotze Zientifiko-Didaktikoen barnean Euskararen Didaktika OHOn ikastaroa. EHUK antolatuta eta Hezkuntza sailaren diru-laguntzaz. 1991-92 ikasturtean.

-**Postgrado de Educación Infantil** delakoaren barruan irakasle. 1993/1994 ikasturtean Arabako Irakasleen U. Eskolan emana

-**"Haur literaturari buruz"** ikastaroa, Asociación de Bibliotecarios y Documentalistas de Gipuzkoak antolatua. 1995eko maiatzean.

-**Postgrado de Educación Infantil** delakoaren barruan irakasle. 1995/1996 ikasturtean Arabako Irakasleen U. Eskolan emana

- **"Euskarazko haur literaturaren bistadizo panoramikoa"** Nafarroako Gobernuaren

Hezkuntza sailak antolatuta Irakasleen Formazio Plan barruan, 1997ko iraila.

-**"Haur literaturaren bideak - Caminos de la literatura infantil"** Asociación de Bibliotecarios y Documentalistas delakoak antolatuta. Vitoria-Gasteiz, Donostia eta Bilbao. 1997ko azaroa.

-**"Lehen Hezkuntzako Ikasleek zer dute Irakurtzeko? Euskarazko haur literaturaren bistadizo panoramikoa"** Nafarroako Gobernuaren Hezkuntza sailak antolatuta Irakasleen Formazio Plan barruan, 1998ko urria.

-Curso **"Haur literaturaren inguruan"** (Introducción a la Literatura Infantil) organizado por la asociación Ganbara y el COP de San Sebastian. Septiembre, 1998.

-**"Bigarren Hezkuntzako Ikasleek zer dute Irakurtzeko? Euskarazko gazte literaturaren bistadizo panoramikoa"** Nafarroako Gobernuaren Hezkuntza sailak antolatuta Irakasleen Formazio Plan barruan, 1999ko martxoa.

- **"Literatura euskaraz eta gazte Literatura"** Eusko Jaurlaritzaren Hezkuntza eta Kultura sailek antolatuta **"X@guxarrak: Donatoren tertuliak"** kanpaina barruan. Donostia, Bilbao eta Vitoria-Gasteizen 2001eko urtarrila eta otsailean.

-**"Literatura eta haurraren mundua"** Hik Hasik antolatuta, 2001eko uztaila.

-**"Literatura euskaraz eta gazte Literatura"** Eusko Jaurlaritzaren Hezkuntza eta Kultura sailek antolatuta **"X@guxarrak: Donatoren tertuliak"** kanpaina barruan. Donostia, Bilbao eta Vitoria-Gasteizen 2002ko urtarrila eta otsailean.

-**"Euskarazko Haur Literatura Haur Hezkuntzan"** Irungo Berritzeguneak antolatuta, Irun, 2003ko iraila.

- **"Haur eta Gazte Literaturako irakurketa lentegia"** IRALEk antolatuta, 2003ko irailetik abendura.

- **“Haur eta gazte liburuak”** Asociación Vasca de Archiveros, Bibliotecarios y Documentalistas delakoak antolatuta, Donostia 2004ko iraila.

-**“Haur eta Gazte Literaturako irakurketa lentegia”** IRALEk antolatuta, 2005eko urritik abendura.

## C- KONFERENTZIAK ETA MAHAI-INGURUAK

**Konferentzia**, "KANDELA literatura taldea eta euskarazko literatura produkzioa", Eskoriatzako Irakasleen U. Eskola. 1983ko otsaila.

**Konferentzia**, "Haur Literatura", Udal haur eskoletako irakasleei zuzendua. Vitoria-Gasteiz, 1985

**Mahai-ingurua**, Haur Literaturaz, Gasteizko Udalak antolatuta. 1986ko otsaila.

**Konferentzia**, "Haur literaturari buruz" Jakin aldizkariak Euskal Literaturari buruzko II Astea barruan. Donostia, 1986ko maiatza.

**Konferentzia**, "Haur Literatura", Eibarko Udalak antolatuta, 1986ko azaroa.

**Mahai-ingurua**, "La literatura infantil como medio de Aprendizaje", Feria de literatura infantil en Lenguas Europeas delakoaren barruan, Vitoria-Gasteiz, 1986ko abendua.

**Konferentzia**, “Haur Literaturaz”, Iruñea-Pamplonako udalak antolatuta. 1987ko urtarrila

**Mahai-ingurua**, euskal literaturaren azken hamar urteei buruz, Herrikoiak liburudendak antolatuta, Gasteiz, 1987ko apirila.

**Mahai-ingurua**, Literatura eta irakaskuntzaz, U.E.Uko Pedagogia sailak antolatuta. 1987ko uztaila.

**Konferentzia**, "Euskarazko haur literaturaz", Irakasleen Elkarteak antolatua, Donostia, 1987ko urria.

**Mahai-ingurua**, "Panorma actual de la Literatura Infantil y Juvenil", Primer salón del libro infantil y juvenil de Euskadi delakoaren barruan. 1989ko azaroa.

**Konferentzia**, "El concepto de la Literatura" Gabriel M. de Ibarra insititutuan eta Ministerio de Culturak eta Jaurlaritzaren Kultura sailak antolaturiko topaketen barruan. Amurrio, 1990eko maiatza.

**Konferentzia**, "Producción literatura e influencia en el ámbito educativo en Euskadi", Escuela de Animación y Educación Juvenil de la Comunidad de Madrid delakoak antolatuta, Madril, 1991eko urtarrila.

**Mahai-ingurua**, Nazioarteko Liburuaren inguruan, Euskaldunon Egunakariak eta Zuloa liburudendak antolatuta. Gasteiz, 1992ko apirila.

**Konferentzia**, "Euskarazko Haur Literaturaren historia eta egoera" Ordiziako C.A.R. delakoak antolatuta. 1992ko maiatza.

**Konferentzia**, "Haur-literaturaren historia", U.E.U., 1992ko uztaila.

**Konferentzia**, "Txanogorritxuk otsoa hil zuenekoa", U.E.U.k Gasteizen antolaturiko IV. Jardunaldietan. 1992ko azaroa.

**Konferentzia**, "Txanogorritxuk otsoa hil zuenekoa", U.E.U.k Iruñean antolaturiko III. Jardunaldietan. 1993ko apirila.

**Konferentzia**, "Zer eta nola irakur dezakegu gure hurrekin? Zer eta nola irakur dezake gure hurrek?" Lazkaon antolaturiko XVI. Liburu eta diska azoka barruan, 2004ko abendua.

**Konferentzia**, "Zer eta nola irakur dezakegu gure hurrekin? Zer eta nola irakur dezake gure hurrek?" Lazkaon antolaturiko XVII. Liburu eta diska azoka barruan, 2005eko abendua.

## ARGITALPENAK

### 1- HAUR ETA GAZTE LITERATURAZ IKERKETA LIBURUAK.

-*Haur Folklorearen Bilduma*, Iruñea: Pamiela, 1.986

-*Euskal haur eta gazte literaturaren historia*. Bilbo: EHU-UPV, 1997.

-*Euskarazko haur eta gazte literatur ilustratzaileak - Ilustradores de literatura infantil y juvenil*. Gasteiz: Arabako Foru Aldundia-Diputación Foral de Alava, 1997

-*Haur eta gazte literatura*. Iruñea: Pamiela, , 1997.

-*Euskal haur eta gazte literaturaren historia*. Iruñea: Pamiela, 1997

-*Geure ipuinak*. (ed.) Iruñea: Pamilea, 2000

-*90eko hamarkadako Haur eta Gazte Literatura*. Iruñea: Pamiela. 2005, Manu López Gasenirekin batera.

-*Euskal haur literaturaren antologia*. Donostia: Elkar.(2005)

-*Euskal gazte literaturaren antologia*. Donostia: Elkar.(2005)

-*Literatura eta ideologia*. Donostia: Utriusque Vasconiae. (2007)

-*Bela Kabelatik Ternuara. Atxagaren Haur eta Gazte Literatura*. Iruñea: Pamiela. (2007)

## 2- HAUR ETA GAZTE LITERATURA LIBURUAK.

- Nire belarriak*, Donostia: Elkar, 1.984
- Patxiki*, Donostia: Elkar, 1985
- Igarkizunak*, Donostia: Elkar, 1986
- Ilun*, Donostia: Elkar, 1987
  
- Berdez jantzitako neska (txinako ipuinak I)*, Irueña: Pamiela, 1.988
- Gola, katu trapezista*, Irueña: Pamiela, 1990
- Zazpi ahizpak (Txinako ipuinak II)*, Irueña: Pamiela, 1992
- Zer dela eta zer dela*, Irueña: Pamiela, 1993
- Musu lapurra*. Bilbao: Aizkorri. 2001

## 3- LIBURU KAPITULUAK

- ”Literaturarekin jolasean”, Calleja, S. et. al. (1993) *Haur literatura*. Bilbao: Labayru, , pp. 19-33.
- ”Euskal haur literaturaren historia” in ASKOREN ARTEAN (1993) *Haur Literaturaren inguruan*. Bilbao: U.E.U., pp. 9-29.
- ”Txanogorritxuk otso hil zuenekoia edo euskal haur literaturaren hamar 'p'”, in ASKOREN ARTEAN (1993) *Haur Literaturaren inguruan*. Bilbao: U.E.U., pp. 91-102.
- ”Tendencias narrativas e influencia de las nuevas tecnologías en la LIJ vasca”, in Agrelo Costas, M<sup>a</sup> E. et. el. (coord.), *Narrativa e promoción da lectura no mundo das novas tecnoloxías*. Santiago de Compostela: Xunta de Galicia. pp. 41-50. (2002)
- ”Usoa, la paloma migratoria” in FERNANDEZ VAZQUEZ, J. S. et. al. (ed.) (2003) *Realismo social y mundos imaginarios: una convivencia para el*

*siglo XXI*. Madrid: Servicio Publicaciones  
Universidad de Alcalá. pp. 569-576. (2003)

-“Un recorrido por la Literatura Infantil y Juvenil vasca” in Lopez Gaseni, Manu (Coord.) (2004) *Panorama de la Literatura Infantil y Juvenil vasca actual*. Donostia: Galtzagorri Elkartea. (pp. 77-100)

-“Actividad editorial en vasco. Un año tranquilo” in VV.AA. (2005) *Anuario sobre el libro infantil y juvenil 2005*. Madrid: S. M.. (pp. 67-73)

-“Jules Verne en lengua vasca” in Blanca-Ana roig Rechou (Coord.) (2005) *Hans Christian Andersen, Jules Verne e El Quijote. Na literatura infantil e xuvenil do marco ibérico*. Vigo: Xerias. (pp. 167-173)

“La violencia en la literatura infantil y juvenil vasca” in Ruzicka Kenfel, V. et. al. (ed.) (2005) *Mundos en conflicto: Representación de ideologías, enfrentamientos sociales y guerras en la literatura infantil y juvenil*. Vigo: Universidad de Vigo. (pp. 185-191)

-“Actividad editorial en vasco. Mejor que nunca y ¿en crisis?” in VV.AA. (2006) *Anuario sobre el libro infantil y juvenil 2006*. Madrid: S. M. (pp. 75-82)

-“Usoa, hegan etorritako neskatoa (Pomba, chegaste polo aire)” in Roig Rechou, B.; I. Soto López y Pedro Lucas Dominguez (2006) *Multiculturalismo e identidades permeáveis na Literatura Infantil e Xuvenil*. Vigo: Ed. Xerais (pp. 229-250)

-“Actividad editorial en euskara. Sin grandes cambios” in VV.AA. (2007) *Anuario sobre el libro infantil y juvenil 2007*. Madrid: S. M. (pp. 47-54)

-“Formatzailea edo bitartekaria eta irakurketa” in Goicoechea, J. J. & Vizcarra, M. T. (coord.) (2007) *Los retos actuales en la investigación educativa y la formación profesionalizadora de los estudios de magisterio*. Bilbao: Idazkide. (pp. 442-447).

-“Euskal haur antzerkigintzaren panorama historikoa / Panorama histórico do teatro infantil en vasco” in Roig Rechou, B.; Pedro Lucas Dominguez e Isabel Soto López (coord.) (2007)

*Teatro infantil. Do texto á representación.* Vigo: Ed. Xerais (pp. 173-205). Manu Lopez Gasenirekin batera.

-“*Antzezten... teketen ten!*, edo antzerkiaren mundutik etorritako literatura dramatiko berria. / *Antzezten... teketen ten!*, ou a nova literatura dramática escrita dende o mundo do teatro” in Roig Rechou, B.; Pedro Lucas Dominguez e Isabel Soto López (coord.) (2007) *Teatro infantil. Do texto á representación.* Vigo: Ed. Xerais (pp. 269-279). Manu Lopez Gasenirekin batera.

-“Actividad editorial en euskara. Atrapando a los lectores” in VV.AA. (2008) *Anuario sobre el libro infantil y juvenil 2008.* Madrid: S. M. (pp. 55-62)

-“1936ko gerra euskal haur eta gazte literaturan. Orbaindu gabeko zauria / Unha ferida sen cicatrizar. A Guerra Civil na LIX vasca.” ” in Roig Rechou, B.; Pedro Lucas Dominguez e Isabel Soto López (coord.) (2008) *A Guerra Civil española na narrativa infantil e xuvenil.* Vigo: Ed. Xerais (pp. 137-156). Manu Lopez Gasenirekin batera.

-“*Urtebete itsasargian* Miren Agur Meaberen gazte eleberraren azterketa / Análise da novela xuvenil de Miren Agur Meabe *Urtebete itsasargian.*” ” in Roig Rechou, B.; Pedro Lucas Dominguez e Isabel Soto López (coord.) (2008) *A Guerra Civil española na narrativa infantil e xuvenil.* Vigo: Ed. Xerais (pp.313-324). Manu Lopez Gasenirekin batera.

#### 4- TALDEKA EGINIKO ARGITALPENAK.

-*Premio Ciudad de Vitoria-Gasteiz 1.982*, Gasteiz: C.A.M.V., 1983.

-*Andaluziari ene bilduma* (J. Iñaki Lasa), Donostia: Susa, 1984. Hitzaurrea (4 orri.)

-*Euskal Letren dantza 1.983an*, Donostia: Hordago, , 1985

-*Barne-Barnetik. Eusebio Osaren artikulu bilduma.* (ed. ETXANIZ, X., ORMAETXEA, J. L., SALABERRI, P.) (1997) Gasteiz: Arabako Foru Aldundia.

-*Euskarazko Haur eta Gazte Literatura Idazleak. Basque Writers for Children and Young People. Auteurs de littérature en langue Basque pour les jeunes. Escritores de literatura infantil y juvenil en Euskara.* X. Etxaniz-M. Olaziregi. Donostia: Galtzagorri, 1998.

-*Docencia, investigación y crítica de LIJ en el marco ibérico.* Roig, B. A, et. Al. (2008) ISBN: 978-84-691-3234-0 argitalpen digitala.

## 5- HAUR ETA GAZTE LITERATURARI BURUZKO ARTIKULUAK

-"Haur literaturaren inguruan", *Jakin* 41, 7-23, 1.986.

-"Zure eskutitzari erantzunez...Informazioa euskal haur literaturaz", *Jakin* 41, 83-88, 1.986.

-"Las obras en euskera para niños, en pleno auge", *Comunidad Escolar* V urtea, 168. zenb., XV, 1.987ko abenduaren 2a.

-"Nondik nora?" *Isilik*, 1987-abendua. 32-34.

-"Necesidad de la creación en el aprendizaje escolar", *Apuntes de educación Lengua y Literatura*, 28. zenb. 1.988 urtarrila-martxo. (2 orri.)

-"Haur literatura gaur", *Isilik*, 1.989ko Haur gazte literatura. 1.989 abendua. 14-15.

-"Haur literaturaren inguruan", *Lumaki*, 1.990.eko Ekaina.

-"Ideologi mezuak haur literaturan", (M. Mendibururekin batera) *Tantak* 3. zenb., 87-96. 1.990.

- "Children's literature in the Basque Country", *A supplement to Contact Bulletin*, Volume 7 No. 1, Comunidad Europea, Spring 1990, 3.
- "En vasco: el humor y la aventura", *CLIJ* 28, 43-51. 1.991.
- "In Basque: humour and adventure", *CLIJ* 28, VIII-X. 1991.
- "Auf Baskisch: Humor und Abenteuer" *CLIJ* 28, XVIII-XX. 1991.
- "Idazlea eskolan. Esperientzia praktikoa", (ikasle batzuekin batera) *Tantak*, 6, 105- 111. 1.991.
- "País Vasco: la calidad" *CLIJ* 40, 34-40, 1992.
- "Haur eta gazte literatura euskaraz/Literatura infantil y juvenil en lengua vasca" *Kukumira* 2, 32-36. 1993ko apirila
- "País Vasco: reivindicando lo literario" *CLIJ* 51, 32-37. 1993.
- "Haur eta gazte-literatura: kalitatea exijituz geroa prestatzen" *Jakin*, 79, 29-35. 1993.
- "Txan Fantasma" *Hegats*, 8. 27-32, 1994.
- "País Vasco: buen año" *CLIJ* 59, 36-42. 1994
- "Inurri langileen fruituak. Gertakari handi eta xumeak" *Jakin* 85, 32-37. 1994ko azaro-abendua.
- "País Vasco: consolidación literaria" *CLIJ* 76, 43-49. 1995.
- "Herri ipuinen nazioartekotasuna", *Egan*, 1995-2, 5-28. 1995.
- "Euskal kultura 1995", *Jakin* 91, 20-23, Azaro-Abendua 1995.
- "País Vasco: descenso de la producción" *CLIJ* 86, 58-62, 1996.
- "Euskal herria: kopuru gutxitze txikia", *CLIJ* 86, 63-65, 1996.

- "Gorakada nabarmenak" in TORREALDAI, J. M. (1997) *Euskal Kultura Gaur*. Jakin: Donostia. 250-251.

- "País Vasco: vitalidad", *CLIJ* 98, 50-52, 1997

- "Euskal Herria: bizitasuna", *CLIJ* 98, 53-54, 1997.

- "<Baporea> bildumaren ideologia", *EGAN* 1997-3/4, 85-104. 1997.

- "Haur eta gazte literatura Nafarroan", *TK* 5, 61-65. 1998.

- "País Vasco: oferta estable y algunas carencias", *CLIJ*, 108, 58-63. 1998.

- "Euskal Herria: eskaintza egonkorra eta gabezia batzuk", *CLIJ*, 108, 64-67. 1998.

- "Literatura infantil y juvenil vasca, hoy", *Insula* 623, 29-30. 1998.

- "Irudiaren hizkuntza. The language of images. El lenguaje de la imagen" in ZUBIMENDI, J. (1998) *Euskal haur eta gazte literaturaren irudigileak. Ilustradores de literatura infantil-juvenil en lengua vasca. Illustrators of Basque Children's and Young People's Literature*. Euskal Editoreen Elkarte, Donostia. 12-13.

- "Txan fantasma", *Kukuluma* 3, 33-34. 1998.

- "Haur eta gazte literatura, kantitatetik kalitatera", *Euskonews&Media*, 13. 1998/12/4-11. 1998.

- "Literatura infantil y juvenil, de la cantidad a la calidad", *Euskonews&Media*, 13. 1998/12/4-11. Traducción al español del original en euskera. 1998.

- "Investigación en literatura juvenil vasca", *Revista de Psicodidáctica* 8, 5-16. 1999.

- "País Vasco: continuidad", *CLIJ* 120, 58-63. 1999.

- "Euskal Herria: lehengo ildotik", *CLIJ* 120, 64-67. 1999.

- “Euskal Haur eta Gazte Literatura gaur”, *Hegats* 25-26, 35-40. 1999.
- “Euskal Haur eta Gazte literaturan bidetik”, *Behinola* 1, 33-48. 1999.
- “La littérature d’enfance et de jeunesse basque”, *Nous Voulons Lire!* 131, 83-88. 1999.
- “Literatura infantil y juvenil”, *Revista de Psicodidáctica* 9, Monográfico Líneas de investigación, 215-221. 2000.
- “Literatura infantil e xuvenil vasca”, *Boletín Galego de Literatura* 23, 77-100. 2000.
- “País Vasco: un sistema favorable”, *CLIJ* 131, 62-67. 2000.
- “Euskal Herria: aldeko literatura sistema”, *CLIJ* 131, 68-71. 2000.
- “Un recorrido por la literatura infantil y juvenil vasca” in MARTOS NUÑEZ, E. et. al. (ed.) (2000) *Actas del II Congreso de Literatura Infantil y Juvenil: Historia Crítica de la Literatura Infantil e Ilustración Ibéricas*. Mérida: Editora Regional de Extremadura. 41-49.
- “Ideologia haur literaturan”, *EGAN* 2001-1/2, 137-158. 2001.
- “País Vasco: nuevos retos para el nuevo siglo”, *CLIJ* 142, 55-60. (2001)
- “Euskal Herria: mende berriari begira”, *CLIJ* 142, 61-64. (2001)
- “Patxi Zubizarreta un autor á procura da temática e da estilística” *Fadamorgana* 7, 8-17. (2001).  
Manu Lopez Gasenirekin batera.
- “Euskal haur gazte literaturaren sistemaren eraketa”, *Revista de Psicodidáctica* nº 11-12, 213-228. (2001). Manu Lopez Gasenirekin batera.
- “Euskarazko haur eta gazte literaturaren kritika gaur egun”, *EuskoNews&Media*, 159. 2002/3/15-22. 2002.

-”La crítica de la literatura infantil y juvenil en euskara hoy”, *Euskonews&Media*, 159. 2002/3/15-22. 2002. Traducción al español del original en euskera.

-”Irudi liburuen berpiztea gure artean” *Behinola* 6, 25-30. (2002)

-”País Vasco: estable y completo”, *CLIJ* 153, 63-66. (2002)

-”Euskal Herria: egonkorra eta osatua”, *CLIJ* 153, 67-69. (2002)

-”Euskarazko haur eta gazte literaturaren kritika gaur egun”, *Oihenart* 19 Cuadernos de Lengua y Literatura, 69-76. (2002)

-”La crítica de la literatura infantil y juvenil en lengua vasca hoy”, *Oihenart* 19 Cuadernos de Lengua y Literatura, 165-172. (2002) Traducción al español del original en euskera.

-”La critique littéraire actuelle dans le domaine de la littérature pour la jeunesse” *Oihenart* 19 Cuadernos de Lengua y Literatura, 265-272. (2002). Euskarazkoaren itzulpena frantsesera.

-”País Vasco: reconocimiento exterior”, *CLIJ* 164, 64-68. (2003)

-”Euskal Herria: barnean gozo eta kanpoan airoso”, *CLIJ* 164, 69-72. (2003)

-”País Vasco: renovación y moderación” *CLIJ* 175, 58-63, (2004).

-”Euskal herria: moteldu beharra”, *CLIJ* 175, 64-68, (2004).

-”La ideología en la literatura infantil y juvenil”, *CAUCE, Revista de Filología y su Didáctica*, 27, 83-96 (2004)

-”Mariasun Landa, o compromiso coa literatura” *Fadamorgana* 10, 20-21. (2005). Manu Lopez Gasenirekin batera.

-”Gure arteko haur eta gazte literatura”, *Tantak* 33, 89-101. (2005)

- "País Vasco: un mercado algo saturado" *CLIJ* 186, 60-65, (2005).
- "Euskal herria: merkatu ase samarra", *CLIJ* 186, 66-70, (2005).
- "La LIJ vasca a través de sus autores", *Lazarillo* 2ª época 14, 17-28, (2005).
- "La formación del sistema de la Literatura Infantil y Juvenil Vasca" *Anuario de Investigación en Literatura Infantil y Juvenil*. Nº 3, 21-37. Manu Lopez Gasenirekin batera. 2005.
- "Galiziako eta Kataluniako literatura gure artean", *Behinola* 13, 25-29. (2006).
- "País Vasco: luces y sombras" *CLIJ* 197, 59-65, (2006).
- "Euskal herria: argi-ilunak", *CLIJ* 197, 66-70, (2006).
- "La littérature basque à travers ses auteurs" *Nous Voulons Lire!* 166, 35-43, (2006).
- "Soinujolearen semea-ren inguruan. Literaturaz eta ideologiaz", *EGAN* 2006-3/4, 117-125. (2006).
- "País Vasco: la sombra alargada" *CLIJ* 208, 61-67, (2007).
- "Euskal herria: argi gorria", *CLIJ* 208, 68-71, (2007).
- "Interrelation between the CL and adult's on Bernardo Atxaga" *Anuario de Investigación en Literatura Infantil y Juvenil*. Nº 5, 2007. pp. 77-89. (2007)
- "Basc's Children and Young Adult's Literature", *The Research Quarterly of Children & Youth's Literature*. PAHYHESH NAMEH, vol. 49, summer 2007. pp. 47-56. (2007) Persa hizkuntzaz argitaratua.
- "Begirada historiko bat haur antzerkiaren gainean", *Behinola* 16, pp. 21-32. (2007). Manu Lopez Gasenirekin batera.

## 6- KOLABORAZIOAK:

-*Umandi lehen Eskolarteko lehiaketa*, Vitoria-Gasteizko udala, 1985

-*Umandi bigarren Eskolarteko lehiaketa*, Vitoria-Gasteizko udala, 1987

-"Los prohibidos-Debekatuak" Irakurketa gidako beste batzuekin batera egilea. 1995eko urrian Arabako Foru Aldunadiaren Kultura eta Euskara sailak argitaratua.

-Elkar argitaletxeko HIZKUNTZA eta ZIPRIZTIN testu liburuetan laguntzailea.

-"Lecturas para fecundar el futuro" CDaren egilea beste batzuekin batera. Cuadernos de Pedagogía argitaratua. D.L. SS-1303/01 , (2001).

-Laguntzailea honako liburuan: EQUIPO PEONZA (2004) *Cien libros para un siglo*. Madrid: Anaya.

- *Irakurgaiak 3*. Txanela proiektua. Donostia: Elkar, 2004, liburuan egilea beste batzuekin batera.

-"Hezkidetzaren aldeko Literatura / Literatura para la Coeducación" Irakurgai gidan laguntzailea. Donostiako udalak argitaratua 1998an.

-"2002 irakurketa gidaliburua - guía de lectura" egilea beste batzuekin batera. Arabako Foru Aldunadiaren Kultura eta Euskara sailak argitaratua 2002ko abenduan.

-Laguntzailea "Una selección básica para bibliotecas escolares" gidan, Fundación Germán Sánchez Ruipérezek argitaratua, D. L. B.40395-2005.

## 7- ITZULPENAK.

*-Altxorraren uhartea* , STEVENSON, R. L.,  
Donostia: Elkar, Donostia, 1985

-Euskarazko itzulpenaren gainbegiratzea eta  
ardura honako liburuan: Lleira, T. (Koord.) *Haur-  
hezkuntza 0-tik 6 urtera*. UPV-EHU: Bilbao. 2000.  
(826 orri.)

## BESTELAKO MERITUAK

### A- UNIBERTSITATE GESTIOA

Gasteizko Irakasleen Unibertsitate Eskolako  
zuzendaria 2000ko abenduaren 5etik 2008ko  
maiatzaren 12ra

UPV-EHUko Gobernu Kontseilukidea, 2006ko  
irailaren 19tik 2008ko maiatzaren 12ra

Gasteizko Irakasleen Unibertsitate Eskolako  
zuzendariordea, 1.990eko urriaren 1etik 1990eko  
azaroaren 15era.

UPV-EHUko euskara batzordekidea 1997ko  
uztailetik

UPV-EHUko Ekonomi Batzordekidea, 2006ko  
azarotik 2008ko maiatzaren 12ra.

Gasteizko Irakasleen Unibertsitate Eskolako  
zuzendariordea, 1.993ko ekainaren 1etik 1994ko  
maiatzaren 25era.

Araba campuseko euskara zuzendaria, 1997ko  
uztailaren 17tik 2000ko urriaren 17ra.

Gasteizko Irakasleen U. Eskolako titulazioen  
Autoebaluazio Komiteko Presidente. 2003-04  
ikasturtean.

EHUko Hizkuntza eta Literaturaren Didaktika  
saileko idazkaria, 1.990eko urtarrilaren 26tik  
1992ko otsailaren 12ra.

**Araba Campuseko Gobernu Batzarkidea, \*Miembro en la Junta de Gobierno del Campus de Alava** 1997ko uztailetik 2000ko urrira arte Errektoreordearen taldekide gisa, eta 2000ko abendutik 2008ko maiatzaren 12ra arte zuzendari gisa.

**Araba Campuseko zenbait batzordetako kidea:** Boltsak eta diru-laguntzak, Kultur ekintzak,... 2000ko abendutik 2008ko maiatzaren 12ra.

**Hizkuntza eta Literaturaren saileko kontseilukidea,** 1985tik 1994ra arte eta 2004tik 2008ko martxora arte.

**Gasteizko Irakasleen U. Eskolako Batzordekidea** 1984tik 2008ko maiatzaren 12ra.

**Gasteizko Irakasleen U. Eskola zenbait batzordetako kidea:**

- Kultur batzordea 1988-1990
- Euskara batzordea 1990-1995
- Antolakuntza akademikoa 1995-2000
- 150. urteurreneko batzordea
- eta abar.

**EHUn eskolak emateko euskaraz gaitasuna azterketa batzordeeko kidea eta burua zenbait aldiz.**

**Hizkuntza eta Literaturaren Didaktika eta Musika, Plastika eta Gorputz Adierazpenaren Didaktika sailetan irakasleak kontratatzekeo batzordeetako kidea eta presidentea zenbait aldiz 1995etik 2006ra lehenengo kasuan eta 1995-2002 urte tartean bigarreanean.**

**Araba Campuseko Erreglamentu batzordekidea,** 2006. urtean.

**Arabako OHOerako Irakasle Eskolan, Euskara ikastaro trinkoaren koordinatzailea** 1.989-90 ikasturtean.

**Unibertsitate Orientazio Jardunaldietan kolaboratzailea** (2007ko urtarrila)

**Ate Irekiak Jardunaldietan** kolaboratzailea  
(2007ko martxoa)

EHUko unibertsitateak eraturako **DOCENTIAZ**  
batzordekidea.

Arabako campusak eraturako **Comisión de  
Proyección universitaria** delakoan partaide,  
2007ko uztailetik 2008ko maiatzaren 12ra.

**Unibertsitate Orientazio Jardunaldietan**  
kolaboratzailea (2007ko urtarrila-otsaila)

**Unibertsitate Orientazio Jardunaldietan**  
kolaboratzailea (2008ko martxoa)

Magisterio titulazioen **Ikasketen Plangintza**  
**Batzordekidea**, 2008ko martxotik

## **B- EPAIMAHAIK.**

-Unibertsitate Eskolako katedrak lortzeko  
oposaketan epaimahaikide Granada eta Malagan  
(2002 eta 2003).

-Genaro Gómez Zubia doktore tesiko  
epaimahaikidea Psikodidaktika programa  
barruan (2004).

-Hizkuntza eta Literaturaren Didaktika Jakintza  
arloko habilitazioetako epaimahaiaren idazkaria.  
Santiago de Compostela, 2005.

-G105009/DF010429 komisioko idazkaria, TEU  
plaza bat erabakitzeko Castilla-La Mancha  
Unibertsitatean. (2008-09).

## **C- ARGITALPENAK**

**\*Kolaborazioak zenbait komunikabidetan:**

- *CLIJ* aldizkarian 1.990eko urritik erreseinak  
eginez.

- *Berria*, egunkarian 2003-06 tartean literatura  
kritikak eginez.

- *Euskaldunon Egunkaria*, 1991tik 2003ra.
- *Ipurbeltz* aldizkarian (1997-2002)
- *Fadamorgana*, aldizkarian.
- *Geu Gasteiz*, erredakziokide sorreratik 25. zenbakira arte.
- *ARGIA* aldizkariko erredakziokidea 1982tik 1986ra.

#### D- EPAIMAHAIK

- Espainako Sari Nazionalean, Haur eta Gazte Literatura arloan, epaimahaikide 1994, 2004 eta 2008 urteetan.
- Euskadi Sarian, Haur eta Gazte Literatura arloan, epaimahaikide 1997urtean.
- Donostiako udalak antolaturiko Koldo Mitxelena haur literatura sarian epaimahaikide 1990 eta 1991 urteetan.
- Gasteizko udalak antolaturiko UMANDI eskolen arteko haur literatura sarian epaimahaikide 1985, 1986 eta 1987 urteetan.
- S. M. argitaletxeak antolaturiko Baporea literatura sarian epaimahaikide 1993, 2002, 2003, 2005 eta 2007 urteetan.
- Elkar argitaletxeak eta Bilintx liburudendak antolaturiko Haur literaturaren lehiaketako epaimahaikidea.
- Eusko Jaurlaritzaren Hezkuntza Sailak antolaturiko Urruzuno lehiaketako epaimahaikidea 2006. urtean.

#### E- LITERATURA SARIAK

"Ciudad de Vitoria-Gasteiz 1.982" saria ipuin arloan.

#### **F- LITERATURA EDITOREA**

Pamiela argitaletxeako argitalpen kontseilukidea eta Haur eta Gazte Literatura bildumetako zuzendaria.

#### **G- BESTE BATZUK.**

-Gasteiz eta Euskadi Irratietako "Maritxu Berritsu" programako kolaboratzailea 1986tik 1994ra.

-KANDELA literatura taldeko kidea eta izen bereko aldizkariaren sortzailea.

- Asociación Española de Amigos del Libro infantil; Consell Català del Llibre per a Infants i Joves eta de Galtzagorri Elkarteko kidea, OEPLI (Organización Española para el Libro Infantil) erakundearen espaniar, katalan eta euskal ordezkariak.

- Euskal Idazleen Elkarteko kidea.

-Arabako Foru Aldundiaren Comisión Asesora de Publicaciones delakoaren kidea 2008ko otsailaren 19tik.